

**P-979**

Total Pages : 4

Roll No. ....

## **MAPS-204**

भारत में लोक प्रशासन: उत्तराखण्ड

राज्य के विशेष सन्दर्भ में

MA Political Science (MAPS)

2nd Year Examination, 2023 (June)

**Time : 2 Hours]**

**Max. Marks : 70**

**Note :** This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answer to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## SECTION-A/( खण्ड-क )

(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by administration? Throw light on the features of Indian administration.

प्रशासन से आप क्या समझते हैं? भारतीय प्रशासन की विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।

2. Write an article on the relationship between politics and administration in the Indian context.

भारतीय संदर्भ में राजनीति और प्रशासन के संबंधों पर एक लेख लिखिए।

3. Explain the main features and challenges of local self-government.

स्थानीय स्वशासन की मुख्य विशेषताओं और चुनौतियों को स्पष्ट कीजिए।

4. Discuss in detail the functions and powers of the governor.

राज्यपाल के कार्यों एवं शक्तियों की विस्तार से चर्चा कीजिए।

5. Comment on the social and economic condition of the Bhotia tribe of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड की भोटिया जनजाति के सामाजिक और आर्थिक स्थिति पर टिप्पणी कीजिए।

### SECTION-B/( खण्ड-ख )

(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )

**Note :** Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the features of the Indian Constitution.

भारतीय संविधान की विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।

2. Comment on the emergency powers of the President.

राष्ट्रपति की आपातकालीन शक्तियों पर टिप्पणी कीजिए।

3. Discuss the functions and powers of the Prime Minister.

प्रधानमंत्री के कार्य एवं शक्तियों की चर्चा कीजिए।

4. Comment on the Disaster Management Department of Uttarakhand State.

उत्तराखण्ड राज्य के आपदा प्रबंधन विभाग पर टिप्पणी कीजिए।

5. Describe the administrative system for the development of tribes.

जनजातियों के विकास हेतु प्रशासनिक व्यवस्था का वर्णन करें।

6. Explain the functions of State Public Service Commission.

राज्य लोकसेवा आयोग के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

7. Define recruitment and explain its essential elements.

भर्ती की परिभाषा दीजिए और इसके अनिवार्य तत्वों की व्याख्या कीजिए।

8. Comment on the folk literature of Uttarakhand.

उत्तराखण्ड के लोक साहित्य पर टिप्पणी कीजिए।